
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI DISTRETTUALI - ASSISTENZA ANZIANI E 

DISABILI - CENTRI D'INCONTRO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1222 DEL 18/08/2025   

 

Oggetto: Modifica  parziale della determina n.181 del 23/06/2023 -R.G. 836 del 23/06/2023 ad 
oggetto: “Presa d'atto della variazione  per trasferimento di sede operative e numero 
di ospiti della casa di riposo  “ L'Allegra Brigata s.r.l.s.” 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   IL RESPONSABILE DI E.Q. 

Premesso che con determina n.181 del 23/06/2023 -R.G. 836 del 23/06/2023 ad oggetto: “Presa 
d'atto della variazione  per trasferimento di sede operative e numero di ospiti della casa di riposo  
“L'Allegra Brigata s.r.l.s.” si è provveduto a procedere, ai sensi dell'art. 27 della L.R. n. 22/86, alla 
variazione all'Albo Comunale dei privati di questo Comune,  dell'aumento di posti letto dal n. 8 a 
posti n. 20 della citata casa di riposo; 
Vista la nota acquisita al protocollo generale dell' Ente in data 24/06/2025 al n.22178 con la quale il 
tecnico incaricato dalla suddetta società, ha chiesto di rettificare i posti letto indicati nella determina 
n.181 del 23/06/2023 -R.G. 836 del 23/06/2023 da n. 20 a n. 22; 
Dato atto che, a seguito di verifiche, è emerso che per mero errore materiale al punto 2) del citato 
provvedimento è stato indicato  n. 20 posti letto disponibili  anziché  n. 22;  
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla parziale rettifica della suddetta determinazione; 
Vista la Legge Regionale del 09.05.1986, n.22 di riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia che all'art. 27 prevede che i “privati che gestiscono strutture diurne e 
residenziali all'infuori di convenzioni e di rapporti con gli enti locali sono tenuti a iscriversi in 
appositi albi comunali ai fini della vigilanza igienico-sanitaria sugli ambienti adibiti alla attività 
svolta e sul personale dipendente”;  
Visto il Decreto Presidenziale 28.05.1987 Regolamento – Tipo sull'organizzazione dei servizi 
Socio-Assistenziali; 
Visto il Decreto 29.06.1988-Standards strutturali ed organizzativi dei servizi e degli interventi 
Socio-Assistenziali previsti dalla L.R. 09.05.1986 n.22; 
Vista la delibera di Giunta Municipale n.1173 del 26.10.1989 con la quale è stato istituito l'albo 
comunale per l'iscrizione degli Enti privati di assistenza previsto dall'art. 27 della legge regionale n. 
22 del 9 maggio 1986; 
Vista la propria determina n. 71 del 12/09/2017- R.G. n.873 del 14/09/2017,  con la quale la casa di 
riposo, “L'allegra brigata s.r.l.s.” ubicata a Scicli,  in viale Della Serenità al n. 11 dell'Albo 
Comunale degli Enti di privati di assistenza previsto dal citato articolo 27 della L.R- 22 del 
09/05/1986; 



 

 

Vista la Circolare dell'Assessorato degli Enti Locali del 17.02.2003, n. 2 -Autorizzazione per 
l'esercizio di attività connesse alla gestione di strutture residenziali- Comunicazioni alle autorità di 
Pubblica Sicurezza delle persone alloggiate- Presenze di utenti paganti in proprio all'interno di 
strutture convenzionate non aventi finalità lucrative – Standards per strutture private iscritte agli 
albi comunali; 
Vista la L.R. 328/00; 
Visto il Regolamento igienico sanitario per strutture socio-assistenziali diurne e residenziali gestite 
da privati ad iscrizione all'albo comunale approvato con delibera di consiglio comunale n.40 del 
08/04/2003; 
Vista la circolare n.6 del 03/09/2015- Albo degli Enti Socio-Assistenziali. Attività di vigilanza; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.gs 18/08/2000 n.267 
e la L.R. 23/12/2000 n.30 e ss.mm.i.. 

    DETERMINA 
Per la causale in premessa : 

1. di modificare parzialmente il punto 2) del dispositivo della determina n.181 del 
23/06/2023- R.G. 836 del 23/06/2023 nel modo seguente, fermo restando il resto: “2. di 
procedere, ai sensi dell'art. 27 della L.R. n. 22/86, alla variazione all'Albo Comunale dei 
privati di questo Comune, della casa di riposo “ L'allegra Brigata”, ubicata a Scicli Strada 
Provinciale 75- San Giovanni Lo Pirato s.n.c. nonché l'aumento di posti letto da n.20 a posti 
n. 22”; 

2. di stabilire che il Comune, nell'ambito dei compiti attribuitegli dalla L.R. n.22/86 eserciterà 
l'attività di vigilanza per la verifica del mantenimento dei requisiti in conformità a quanto 
previsto dalla normativa vigente; 

3. di dare atto che, il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line 
dell'Ente all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente 
ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs  97/2016; 

4. di trasmettere copia della presente alla Sig.ra  Spadaro Aurora in qualità di socio unico  
della Società “L'allegra Brigata s.r.l.s.” con sede legale in via Berlino n.14 – Scicli, - pec: 
aurora.spadaro@pec.it 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                      IL RESPONSABILE DI E.Q.                                                                           
dott. ssa Antonella Cannizzaro                                                                Angela Verdirame     

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/
mailto:aurora.spadaro@pec.it

		2025-08-18T12:31:12+0200
	Angela Maria Verdirame




